
ATTO DD 499/A1008E/2024 DEL 02/10/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
A1008E - Organizzazione

OGGETTO: Affidamento del servizio di firma digitale remota mediante voucher elettronici. Impegno di
spesa di  complessivi  €  976,00  sul  capitolo  118477/2024 a  favore  di  Namirial  Spa  (cod.
ben.376376). CIG B33EC0D428.

Premesso che:

• Regione  Piemonte,  conformemente  alle  disposizioni  dell'art  42  del  CAD  per  quanto  concerne  la
dematerializzazione dei documenti della Pubblica Amministrazione, ha avviato dal 2021 un processo di
dematerializzazione del  fascicolo relativo alle assunzioni,  in particolare ha individuato quale modalità
principale della sottoscrizione del contratto individuale di lavoro la “firma digitale forte”, in quanto firma
elettronica che detiene a livello giuridico lo stesso valore legale della firma autografa, tenuto conto della
natura privatistica del contratto di assunzione la cui validità ha come presupposto il riconoscimento legale
della sottoscrizione e che quindi questa debba necessariamente essere effettuata con firma autografa o
firma digitale;

• la modalità elettronica della firma sia da parte del datore di lavoro (tramite utilizzo della propria firma
digitale), sia da parte del personale che deve essere assunto (tramite utilizzo della firma istantanea con
voucher), permette di accelerare e rendere meno gravoso il procedimento assunzionale perché può essere
effettuata  da  remoto  non  essendo  necessaria  la  contemporanea  presenza  dei  contraenti,  permette  di
automatizzare il flusso dei documenti che devono confluire nel fascicolo del personale e consente altresì di
stabilire un calendario delle prese di servizio più flessibile alle esigenze degli uffici di destinazione degli
interessati;

• per quanto sopra con Determinazione dirigenziale n. 415/A1008E del 01/09/2022 era stata affidata alla
società Namirial Spa la fornitura di 1000 firme digitali istantanee (voucher) per far fronte, in riferimento
alle procedure concorsuali  bandite a seguito dell’approvazione della D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio
2024 “Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del
Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del
ruolo della Giunta regionale per l'anno 2024.", alle assunzioni previste per i vincitori dei bandi dal 192 al
198;

visto l’esito positivo dell’utilizzo della firma digitale istantanea per le assunzioni delle unità di personale
sopra  previste,  i  voucher  sono  stati  utilizzati  anche  per  le  assunzioni  derivanti  da:  scorrimenti  delle
graduatorie,  dai  concorsi  banditi  successivamente,  nonché  per  le  mobilità  in  ingresso  e  i  contratti  dei
collaboratori degli uffici di comunicazione degli assessori;

Pag 1 di 6



constatato che il servizio acquistato con la determinazione sopra citata è scaduto e che si rende necessario
proseguire con le medesime modalità anche per le future assunzioni di personale, richiamate in particolare le
misure assunzionali del PTFP 2024/2026 di cui alla D.G.R. 4-8114 del 31 gennaio 2024 “Approvazione del
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-
2026 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per
l'anno 2024.”;

viste le particolari caratteristiche tecniche della fornitura e che sussistono le medesime condizioni di mercato
già menzionate nel precedente affidamento sul servizio di firma digitale remota istantanea, la tipologia di
firma digitale “usa e getta” con certificato qualificato caratterizzato dalla durata limitata, individua Namirial
Spa quale operatore economico che dispone dello strumento di  firma più idoneo alle esigenze dell’Ente
illustrate in premessa;

tenuto conto che il fabbisogno di firme digitali  per la sottoscrizione dei contratti  di assunzione potrebbe
essere pari a circa 200 unità;

dato atto che  allo stato attuale non sono presenti  soluzioni analoghe presso altri  soggetti,  nè sono attive
convenzioni Consip o sono presenti prodotti analoghi sul MePA;

ritenuto pertanto di dover chiedere un preventivo alla società Namirial Spa per quanto riguarda la fornitura di
n. 200 firme digitali remote istantanee;

acquisita  agli  atti  con  protocollo  n.  41368  del  18  settembre  2024  l'offerta  della  Società  Namirial  Spa
ammontante ad euro 800,00 al netto d’Iva (976,00 oneri fiscali e contributivi inclusi) per la fornitura di n.
200 firme digitali remote istantanee;

ritenuto il preventivo congruo;

acquisito agli atti d'ufficio il Documento Unico di Regolarità Contributiva - numero prot. INPS_42683759
scadenza il 25/01/2025 - dal quale risulta la regolarità degli adempimenti della Società Namirial Spa;

rilevato altresì che l'importo di € 800,00 è ben al di sotto della soglia degli euro 5.000,00 previsti all'art. 1,
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio per il 2019) per i quali  è prevista
l'obbligatorietà  di  ricorrere  al  Mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA) e  pertanto  è
possibile  procedere  all'affidamento  diretto  della  fornitura  di  cui  trattasi  mediante  ordine  di  acquisto  al
fornitore Namirial Spa;

considerato  che  la  spesa  complessiva  di  €  976,00  iva  compresa,  relativa  al  servizio  di  firma  digitale
istantanea mediante la formitura di n. 200 voucher è autorizzata nei limiti degli stanziamenti del bilancio
regionale e che alla stessa si fa fronte con i fondi disponibili nel capitolo di spesa n. 118477/2024 “Spese per
attività di supporto e assistenza specialistica per progetti di interesse della Direzione” (fondi regionali – spese
per la gestione ordinaria della regione), che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità;

ritenuto necessario impegnare sul capitolo di spesa n. 118477 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026,
annualità 2024, la somma complessiva di € 976,00 iva compresa, (spesa ricorrente – fondi freschi – impegno
commerciale) finalizzata all’acquisto di n. 200 voucher di firma digitale istantanea, a favore di Namirial Spa
(cod. ben. 376376);

dato atto che, come precisato dall’Autorità nella FAQ n. 7 (Digitalizzazione) anche gli acquisti di importo
inferiore  a  5.000  euro  sono  assoggettati  agli  obblighi  di  digitalizzazione.  Per  detti  acquisti  è  possibile
utilizzare l'interfaccia web messa a disposizione da PCP, come indicato con il Comunicato del Presidente del
10/1/2024.  Il  termine  inizialmente  previsto  nella  richiamata  FAQ  del  30/9/2024  è  stato  prorogato  con
Comunicato del  Presidente del  28 giugno 2024 fino al 31 dicembre 2024,  in caso di  impossibilità o di
difficoltà o difficoltà di ricorso alle PAD;

Pag 2 di 6



verificata la compatibilità del pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n.
118/2011 e s.m.i.;

dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria di cui al D.lgs. 118/2011
(allegato n. 4.2), la spesa è imputabile all’esercizio finanziario 2024;

attestato che, ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra richiamata, il
presente provvedimento non comporta ulteriori  oneri  contabili  diretti  né effetti  prospettici  sulla gestione
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte in quanto gli oneri da esso derivanti, pari a
complessivi € 976,00, sono esclusivamente quelli sopra riportati;

attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  D.G.R.  n.8-8111  del
25/01/2024

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge regionale
n.  14  del  14/10/2014  "Norme  sul  procedimento  amministrativo  e  disposizioni  in  materia  di
semplificazione";

• Legge  regionale  n.  23  del  28/07/2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche";

• Legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte";

• Legge n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia" e s.m.i.;

• D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.;

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.;

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni" e s.m.i.;

• DM 30/01/2015 "Semplificazione in materia di documento di regolarità contributiva (DURC);

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di
regolarità contabile e altre disposizioni  in  materia contabile"  e Circolare n.  30568/A1102A del
2/10/2017;

• DPGR 16 luglio 2021, n. 9/R. "Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale".;

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della dgr

Pag 3 di 6



12-5546 del 29 agosto 2017";

• DPGR 21 dicembre  2023,  n.  11/R Regolamento  regionale  recante:  "Modifiche  al  regolamento
regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)";

• D.G.R.  n.  8-8111/2024/XI  del  25  gennaio  2024  "Disciplina  del  sistema  dei  controlli  e
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno
2021 n. 1-3361";

• D.G.R.  n.  4-8114/2024/XI  del  31/01/2024:  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2024".;

• D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici";

• Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio per il 2019);

• L.R. 26 marzo 2024, n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2024-
2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate".;

• L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026";

• D.G.R. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026".;

DETERMINA

di approvare il preventivo della società Namirial Spa ammontante a complessivi € 976,00 iva compresa per
la fornitura del servizio di di firma digitale remota istantanea mediante l'acquisto di n.200 voucher, acquisito
agli atti con procotollo n. 41368 del 18 settembre 2024;

di impegnare, tramite movimento contabile delegato predisposto dai referenti della Direzione A1000A sul
cap. 118477 "Spese per attività di supporto e assistenza specialistica per progetti di interesse della Direzione"
del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 annualità 2024, la somma di € 976,00 iva compresa finalizzata
alla fornitura del servizio di firma digitale istantanea mediante la fornitura di n. 200 voucher a favore di
Namirial Spa (cod. ben. 376376), la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A –
Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di indicare il seguente codice univoco IPA PT6DEI a cui indirizzare le fatture;

di dare avvio alla liquidazione della spesa a seguito di presentazione di  fatture elettroniche debitamente
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, previa acquisizione del DURC
in corso di validità.

Il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti prospettici sulla gestione
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato.

Si attesta il rispetto degli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013:
- il provvedimento sarà pubblicato nel sito della Regione Piemonte - sezione Amministrazione Trasparente -
ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i..

Pag 4 di 6



Si attesta il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità
dei flussi finanziari:
- i pagamenti derivanti dal presente provvedimento sono subordinati all’acquisizione della dichiarazione di
tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dall’operatore economico ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010
e s.m.i.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.

IL DIRIGENTE (A1008E - Organizzazione)
Firmato digitalmente da Andrea De Leo

Pag 5 di 6



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 499/A1008E/2024  DEL 02/10/2024

Impegno N.: 2024/23524
Descrizione: FORNITURA DI N. 200 FIRME DIGITALI ISTANTANEE (VOUCHER). IMPEGNO DI 
SPESA DI COMPLESSIVI € 976,00 SUL CAPITOLO 118477/2024 A FAVORE DI NAMIRIAL SPA
Importo (€): 976,00
Cap.: 118477 / 2024 - SPESE PER ATTIVITA' DI SUPPORTO E ASSISTENZA SPECIALISTICA PER 
PROGETTI DI INTERESSE DELLA DIREZIONE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B33EC0D428
Soggetto: Cod. 376376
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali

Pag 6 di 6


		2024-10-02T16:02:46+0200
	ANDREA DE LEO


		2024-10-03T00:03:57+0000
	Timestamp-1




